LEI Nº 3846/2011
30.06.11

Cria a lei de tombamento histórico, reconhecimento, conservação e preservação da Capela São Cristóvão, sito à Rua Pato Branco, s/n, Bairro São Cristóvão em Francisco Beltrão, Paraná e disciplina a sua aplicabilidade.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º  - Fica criada a Lei Municipal que disciplina o tombamento histórico, reconhecimento, conservação e preservação da Capela São Cristóvão da Rua Pato Branco s/n, do Bairro São Cristóvão, como um bem de grande representatividade no aspecto cultural, social, arquitetônico e histórico do Município.

Art. 2º - Fica a Capela São Cristóvão reconhecido como um BEM CULTURAL de interesse do Município para fins históricos de resguardar a memória da Comunidade.

Parágrafo Único  - O presente bem, reconhecido para resgate de cultura e memória, deverá permanecer imutável na sua arquitetura histórica de origem.

Art.3º - O referido imóvel e monumento são de propriedade da Prefeitura Municipal inscritos no registro de imóveis como: Lote urbano 10-A Gleba 2-FB

Art. 4º  - Permanentemente a Administração Pública, tutora do imóvel,  fica responsável pela conservação, restauração e manutenção do bem nas características originárias.

 Art. 5º  - Fica terminantemente proibida qualquer mudança na estrutura e detalhes da Capela, para que seja mantida  a integralidade em seu aspecto original.

Art. 6º - Qualquer obra que venha a ser edificada nas proximidades deverá respeitar o bem tutelado, no sentido de não dificultar ou ocultar a visibilidade do monumento.

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 30 de junho de 2011.

WILMAR REICHEMBACH

  PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO